UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Theologia|| Ivridica,|| Sev Ivs Civile Theologicvm,||**

**Fickler, Johann Baptist**

**Dilingæ, 1575**

**VD16 F 976**

De publicis precibus & Litanis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63414](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63414)

Salust.

omnibus modis eniti debemus, ne vitam stultam transigamus, veluti pecora, quae natura prona ad veni obedientia finxit: sed virtuti bonisq[ue] op

Sapient. 3.

bus addicti, honorem referamus Deo, atque cum dum proximo: sic fiet, vt honorum laborum gloria sit secuturus fructus: & quoniam delinquentes poena, bene morentibus autem premia debentur, not. glo. pen. in Auth. de interdift. colleg. h. d. l. d.

Malefactoru  
poena.

9. mali & ignavi sane suam malitiam & negligetiam non impune ferent, & quanto plus cuiusque commissum est, tanto plus exigetur ab eo. l. quaedam ff. de poen. & glo. fi. in l. presbyteri. C. de Episc. & c. in die illa quando nos omnes manifestari oportet

Corinth. 2.  
cap. 5.

tribunal Christi, vt referat vnusquisque propriis actibus, quemadmodu id gessit siue bonum siue malum.

Maiores nostri non fuerunt fatui neque dementes, ait Bald. in conf. 392. 1. volum.

Quid autem ne veteres quidem Christiani, & qui iura ciuilia sanxerunt, adeo vel stupidi, vel temerari fuerint, vt nescirent, vel non crederent bonorum operum ex fide emanantium actione salutem esse comparari posse, ex paucis quae subnotata sunt veterum Christianissimorum principum legibus scilicet intelligi potest.

## DE PVBLICIS PRECIBVS SEV LITANIIS ET HORIS CANONICIS.

In sequentibus legibus demonstratur, quae cura Imperatoribus fuerit, vt oratio & reliquae Ecclesiae Catholicae in suo conseruaretur ordine: tum etiam legibus siue canonicas preces, rem nec frivolum, nec nugatum esse.

IVSTINIAN. IMP. IN L. XLI. C.

de Episc. & cleric. &c. §. præterea  
sancimus.

Præterea sancimus, vt omnes clerici per singulas Ecclesias constituti, per se ipsos Psallant nocturna, & matutina, & vespertina, ne ex sola Ecclesiasticarum rerum consumptione clerici appareant, nomen quidem habentias clericorum, rem autem non implentes clerici circa liturgiam Domini Dei. Turpe enim est pro ipsis scriptos necessitate ipsis inducta psallere. Si enim multi Laicorum, vt suæ animæ consulant, ad sanctissimas Ecclesias confluentes, studiosi circa psalmodiam ostenduntur, quomodo indecens non fuerit clericos ad id ordinatos, non implere suum munus? Quapropter omnimodo clericos psallere iubemus, & ipsos inquiri à Deo amantissimis pro tempore Episcopis, & duobus presbyteris in singulis Ecclesijs, & ab eo, qui vocatur Archos, & ab Ecclico siue defensore cuiusque sanctissimæ Ecclesiæ, & eos, qui inuenti non fuerint inculpatè in liturgijs perseverantes extra clerum constitui. Nam qui constituerunt, vel fundarunt sanctissimas Ecclesias pro sua salute, & communis reipublicæ, reliquerunt illis substantias, vt per eas debeant sacræ liturgiæ fieri, & ut in illis à ministrantibus pijs clericis Deus colatur.

Clericos psallere debere nocturnas, matutinas et vespertinas horas.

IVSTINIAN. IN AVTH. DE MONACH. & ASCETR. &c. §. si enim puris collat. X.

L 3 Si

Clerici pro salute Reipublice Deo preces offerre debere.

**S**I puris nudisq; manibus, clerus, pro publica preces Deo obtulerint, manifeste, quod & res militaris pulchre se habebit, ciuitates in bono statu erunt. Deo item protio ac beneuolo constituto, quomodo omnia in summa pace & recta legum ratione vigeant? Terra quoque nobis fructum feret, & celerius bona sua edet, beneuolentiam precibus illorum rempublicam in vnum colligentibus, communis hominum figura venerabilior quarentq; quod praestantius est, illorum tatem reueriti, &c.

IDEM IN AVTH. DE ORDINAT. sic. & Episc. &c. §. Illud quoque. Col. X.

Sacerdotes ad orandum pro populo destinati sunt.

**S**I ad orandum pro populo sacerdotenati, indigni diuino ministerio institutur, quomodo pro transgressionibus & peccatis populi Deum propitiare poterunt? §. ad haec iubemus.

Sacerdotes Missae officium & preces in Ecclesia debent alta voce pronunciare, vt à circumstantibus exaudiantur.

Ad haec iubemus omnes Episcopos & byteros non in secreto, sed cum ea voce fidelissimo populo exaudiat diuinam orationem, & precationem, qua fit à sanctissimato, facere, vt inde audientium animam maiorem deuotionem & Dei laudationem benedictione efferatur. Et paulo post in eodem Idcirco igitur conuenit, vt ea precatio in sancta oblatione dicitur, & alię orationes voce à sanctissimis Episcopis & presbyteris proferantur Domino nostro Iesu Christo nostro cum patre & spiritu sancto &c.

DE LITANIIS, SEU  
PROCESSIONIBVS, SIVE VT

HALOANDER VERTIT, PVBL.  
SVPPPLICATIONIBVS.

**L**itaniae, seu preces & obsecrationes ad Deum,  
quae publicis processionibus à clericis atq; Laicis  
coniunctim stans temporibus fiunt, & etiamnum in  
Catholica Ecclesia in vsu sunt, rem non esse superua-  
caneam, & vt haeretici putant, recens institutum, sed  
vetustissimam, & iam inde à temporibus antiquissi-  
mi petitam, haec, quae sequuntur, legem sententiae ob-  
volutam Legistorum satis ostendunt.

IUSTINIAN. IN AVTH. SED NOVO  
iure C. de Episc. & cleric. &c.

**S**i quis Litaniae concusserit, pro iniuria ver-  
beratus exilio tradatur, vel capite plectatur.  
Laicis autem Litaniae facere interdiximus si-  
ne clericis, quae sine orationibus & cruce fieri  
non debent.

Litaniae cō-  
cutientis poe-  
na capitalis.

IDEM IUST. IN AVTH. DE SANCTIS  
Episcop. &c. §. si quis cum sacra. & §. omnibus  
autem Laicis. Collat. IX.

**S**i quis cum sacra ministeria celebratur, in  
sanctam Ecclesiam ingrediens, Episcopo,  
aut clericis, aut ministris alijs Ecclesiae iniuriā  
inferat, iubemus hunc verbera sustinere, & in  
exilium mitti. Si vero haec sacra ministeria  
conturbauerit, aut celebrari prohibuerit, ca-  
pitaliter puniatur. Hoc ipso & in Litanis,  
in quibus Episcopi aut clerici reperiantur, cu-  
stodiendo, & siquidem iniuriam solam  
fecerit

Litaniā tur-  
bantis vel in-  
iuriam infe-  
rentis poena.

L 4

fecerit is, verberibus, exilioque tradatur. Verò etiam Litaniam concusserit, capitulum periculum sustinebit, & vindicare iubemur non solum ciuiles, sed etiam militares iudices.

Litaniae quomodo celebranda.

Cruz Litanie in reffesse debet.

Omnibus autem Laicis interdicitur Litanias facere sine sanctis Episcopis, & qui sub sunt, reuerendissimis clericis. Qualis n. est Litaniam, in qua sacerdotes non inueniuntur. Solennes orationes faciunt? Sed & ipsas memorandas cruces, cum quibus & in Litaniam ingrediuntur, non alibi nisi in venerabilibus locis reponi, & si quando opus vocauerit Litanias celebrandas, tunc solum ipsas cruces accipere eos, qui consueuerunt accipere solent, & cum Episcopo & clericis Litanias celebrare: hoc custodientibus sanctissimis locorum Episcopis, aut etiã eorum clericis, & per loca iudicibus. Si quis autem in capitulo presentis nostrae legis virtutem transcendit, aut non vindicauerit, praedictas poenas patietur.

## DE LITANIARUM CAUSIS ET INSTITUTIONE ADMONITIO.

Postquam Litaniarum seu publicarum supplicationum usus alibi per socordiam atque negligentiam, alibi per contemptum, haeretica ex malig-

fectum in desuetudinem abierit, neque inutile, ne-  
 que inuicundum fore arbitratus sum hic loci de il-  
 larum ortu, in institutione atque usu quædam admonet.  
 Cum perinde mater Ecclesia cerneret filios suos  
 propter peccata, præsertim quando defecissent ad hæ-  
 reses, aut alia enormia commississent flagitia, sæpe à  
 Deo grauius puniri, vt vel terræmotus regiones  
 concuterent, ciuitates euerterent, vel famis intolerabi-  
 li inedia homines ad necem usque emaceraret, vel  
 pestis seuitia eos immensa mortalitate tolleret, vel  
 barbarorum arma fidelium in ceruices grassarentur,  
 pæniçio malè afficeretur, patriæ solum vastaretur,  
 tum olim a longè ante millenos annos instituit, vt  
 populus Christianus exhortatus ad pœnitentiam, pec-  
 catis confessis Deo se reconciliarent, ad cuius iram  
 demulcendam cõuenirent, passim, publicisq; precibus  
 ac supplicationibus (quæ apud Græcos et deinceps  
 quoque Litania dictæ sunt) interueniente clero,  
 prægestoq; signo crucis (quemadmodum et diui Im-  
 peratores fieri seriò mandarunt) Dei clementiam  
 inuocarent, vt memor misericordiæ suæ antiquæ iræ  
 flagella à fidelibus auerteret, errata remitteret, idq;  
 benignè præstaret, vt corda illorum mandatis eius  
 dedita, atque omnium aduersitatum sublata formi-  
 dine, tempora diuina protectione porrò essent tran-  
 quilla. In hunc modum penè ante mille trecentos an-  
 nos Christiani qui tum Romæ fuerant, ob victoriam  
 Constantini Magni contra Tyrannum Maxentium,  
 Christiani sanguinis persecutorem acerrimum, sup-  
 plicationes peregerunt, ac totis septem diebus, referen-  
 te Nicephoro, ciuitas Romana celebrem post victo-  
 riam,